
Nº 85, quinta-feira, 5 de maio de 201616 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016050500016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2016

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação, no uso
das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1015, publicada
no DOU de 19 de outubro de 2015, de conformidade com a delegação
de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, e em cumprimento à decisão proferida nos autos
da Ação Ordinária nº 0008764-22.2014.4.01.3200 - 1ª Vara Federal,
Subseção Judiciária do Estado do Amazonas, resolve redistribuir:

Nº 768 -
Servidor(a): DEISE DE ARAUJO ROCHA
Mat. SIAPE : 1721247
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 4, Nível 401
Código da vaga: 873693
Do(a): Fundação Universidade Federal do Amazonas
Para: Fundação Universidade Federal de Rondônia
Processo: 23105.001138/2014-67

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação, no uso
das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1015, de 19 de
outubro de 2015, de conformidade com a delegação de competência
outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro de 2002, e
considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Nº 769 -
Servidor(a): ARIANE MORALES MORETI
Mat. SIAPE: 2212960
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 715545
Do(a): Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Para: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Assistente em Administração
Código da vaga: 0747249
Do(a): Fundação Universidade Federal da Grande Dourados
Para: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Processo: 23005.000994/2016-95

Nº 770 -
Servidor(a): JOEL AUSTIN WINDLE
Mat. SIAPE: 2001727
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 602
Código da vaga: 921973
Do(a): Fundação Universidade Federal de Ouro Preto
Para: Universidade Federal Fluminense
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0233017
Do(a): Universidade Federal Fluminense
Para: Fundação Universidade Federal de Ouro Preto
Processo: 23069.022978/2015-28

Nº 771 -
Servidor(a): KLICIA ALINE DOS SANTOS COSTA
Mat. SIAPE: 1418674
Cargo: Auxiliar de Biblioteca
Nível de Classificação: C
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 04
Código da vaga: 833250
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de
Janeiro
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Auxiliar de Biblioteca
Código da vaga: 0961812
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de
Janeiro
Para Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso
Processo: 23188.033249/2014-60

Nº 772 -
Servidor(a): GIULIANO MOREIRA DE CARVALHO
Mat. SIAPE: 1853012
Cargo: Técnico em Segurança do Trabalho
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação : I
Padrão de Vencimento : 04
Código da vaga: 705755
Do(a): Universidade Federal de Goiás

Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Técnico em Segurança do Trabalho
Código da vaga: 0871580
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
Para: Universidade Federal de Goiás
Processo: 23216.001289/2015-49

Nº 773 -
Servidor(a): JOAO GUILHERME TAVARES MARCHIORI
Mat. SIAPE: 1790369
Cargo: Médico-Área
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 743259
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Es-
pírito Santo
Para: Universidade Federal do Espírito Santo
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Bibliotecário-Documentalista
Código da vaga: 0688221
Do(a): Universidade Federal do Espírito Santo
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo
Processo: 23068.000531/2016-99

Nº774 -
Servidor(a): RITA DE CASSIA MENDONCA
Mat. SIAPE: 2116712
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 401
Código da vaga: 649086
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Bra-
sília
Contrapartida
Servidor(a): ROGERIO RODRIGUES DE OLIVEIRA
Mat. SIAPE: 1351377
Cargo : Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 401
Código da vaga: 824485
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Bra-
sília
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Processo: 23508.019271/2015-18

Nº 775 -
Servidor(a): MELISSA REGHELIN GASTALDO
Mat. SIAPE: 2265087
Cargo : Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 282201
Do(a): Fundação Universidade Federal do Pampa
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farrou-
pilha
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais
Código da vaga: 0974708
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farrou-
pilha
Para: Fundação Universidade Federal do Pampa
Processo: 23420.000059/2016-16

Nº 776 -
Servidor(a): CLEMISSON SANTOS AGRIPINO
Mat. SIAPE: 1188372
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 331666
Do(a): Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Para: Fundação Universidade Federal de Sergipe
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Assistente em Administração
Código da vaga : 0962673
Do(a): Fundação Universidade Federal de Sergipe
Para: Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Processo: 23113.020446/2015-73

Nº 777 -
Servidor(a): LUIS GABRIEL ALVES CIRNE
Mat. SIAPE: 2061349
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 4, Nível 602
Código da vaga: 918882
Do(a): Fundação Universidade Federal de Roraima
Para: Universidade Federal do Oeste do Pará
Contrapartida
Servidor(a): Cargo Vago
Cargo: Professor do Magistério Superior

Código da vaga: 0917370
Do(a): Fundação Universidade Federal do Oeste do Pará
Para : Fundação Universidade Federal de Roraima
Processo: 23204.010060/2015-34

Nº 778 -
Servidor(a): MURILO REZENDE SANTOS
Mat. SIAPE : 1127011
Cargo: Locutor
Nível de Classificação : C
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 05
Código da vaga: 693498
Do(a): Universidade Federal de Goiás
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Código da vaga : 0647300
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
Para: Universidade Federal de Goiás
Processo: 23216.000267/2016-42

Nº 779 -
Servidor(a): MICHEL ALVES DA SILVA
Mat. SIAPE: 1760794
Cargo: Médico Veterinário
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 05
Código da vaga: 698944
Do(a): Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Para: Fundação Universidade Federal de São João Del-Rei
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Médico Veterinário
Código da vaga: 0987212
Do(a): Fundação Universidade Federal de São João Del Rei
Para: Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Processo : 23122.001862/2016-44

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, em observância ao disposto no art. 4o do Anexo I do
Decreto no 7.690, de 2 de março de 2012, e no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo art. 1o da Portaria MEC no1.015, de 16
de outubro de 2015, resolve:

N º 780 - EXONERAR, MARIA CONCEBIDA DE CARVALHO
SANTANA, Matrícula SIAPE no 0040945, do cargo de Coordenador,
Código DAS-101.3, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da
Subsecretaria de Assuntos Administrativos da Secretaria Executiva
deste Ministério - SE-MEC, a contar de 02 de maio de 2016.

Nº 781 - EXONERAR,JOSÉ RITA ECCARD, Matrícula SIAPE no
1439661, do cargo de Chefe de Serviço, Código DAS-101.1, da
Coordenação-Geral de Educação Ambiental da Diretoria de Políticas
de Educação em Direitos Humanos e Cidadania da Secretaria de
Educação Continuada, Alfabetização, Diversidade e Inclusão deste
Ministério - SECADI-MEC.

Nº 782 - NOMEAR, FERNANDA PEREIRA RODRIGUES, Ma-
trícula SIAPE no 1748411, para exercer o cargo de Chefe de Serviço,
Código DAS-101.1, da Coordenação-Geral de Educação Ambiental
da Diretoria de Políticas de Educação em Direitos Humanos e Ci-
dadania da Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização, Di-
versidade e Inclusão deste Ministério - SECADI-MEC

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi outorgada pelo art.
1oda Portaria SEGEP/MP no 32, de 25 de fevereiro de 2015, e em
observância ao disposto nos Ofícios-Circulares no 32, de 29 de de-
zembro de 2000, e no 69, de 21 de dezembro de 2001, resolve:

Nº 783 - Art. 1º Autorizar a cessão do servidor pertencente ao Quadro
de Pessoal da Universidade Federal do Cariri - UFCA, pelo prazo de
um ano, na forma abaixo indicada:
Nome: ANTONIO ALBERTO TEIXEIRA
Matrícula SIAPE no: 6261137
Cargo: Professor do Magistério Superior
Para: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante
Cargo a ser ocupado: Secretário Municipal de Planejamento, Ciência,
Tecnologia e Inovação - SEPLATEC
Amparo Legal: art. 93, §1o, da Lei no 8.112, 11 de dezembro de
1990
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo: 23067.014813/2015-01

Art. 2o Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 3o A presente autorização da cessão findará antes de seu
término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de
confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 4o Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministério da Educação
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-05T00:27:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




